§. 11. Sanè satis & mèrito meminimus, nostræque mentis acies continua lugubrique meditatione revolvit, quæ & quanta, quam dura quamque nefanda pestis bujus virulentie / chismatis proh dolor, nunc & ab inveteratis diebus in Ecclesia sancta dei discrimina parturiit, quibus etiam per illud periculorum laberinthos ortodoxorum animæ subjectæ sunt, pro cuius extirpatione ferventi desiderio caritateque succensi, quibuscumque viis & modis possilibus. nullis parcendo laboribus aut expensis, pluribus congregationibus frequentatisque consultationibus Prælatorum, Magnatum, Cleri & Procerum Regni, Delphinatusque nostrorum super hoc habitis, nec non ambaxiatis solemnibus quam plurimis apud Reges multos & Principes Christianitatis ob hoc factis, totis nisiibus curavimus labora-

re.

§. 12. Et tandem usque ad hoc deuentum est, quod dictis prælatis & Clerodicti Regni & Delphinatus nostrorum in hac nostra civitate Parisiensi quinquennio fere jam exacto congregatis conclusum est, summo Pontifici

Papæ Benedicto XIII obdientiam sibi jam exhibitam debere substrahit, qui viam cessionis non acceperat sibi oblatam, sub illa spe, quod per hoc unius iplius Ecclesiæ velocius sequeretur.

§. 13. Qua quidem conclusione ad effectum deducta, & si ad eam inducendam multæ causæ & rationes apparerent, tamen fructus optatus ac exinde speratus minime secutus est, intrususque, cuius perrinacia propter hoc per substractionem suorum sequacium flecti credebatur, ne dum in aliquo depresso est, sed in sua duritia pertinacius, ut asseritur, perseverat, dictique sui sequaces non modo se à sua obdientia minime substrixerunt, verum in sua obstinatione magis ac magis cotidie roborantur.

§. 14. Quamobrem his in interiori nostra meditatione pensatis frumentum illum à dicta subtractione speratum subsequi non videntes; attentes etiam, quod prout ad nostras aures per instrumenta publica & carissimorum amicorum nostrorum Prencipum & Saluatorum Cardinalem aliorumque fide dignorum relatus jam devenit, praefatus summus Pontifex viam cessionis ab eo requisitam acceptavit, ad finem quod per hoc vera unio in Christi Ecclesiæ subsequatur; quam quidem viam cessionis intrusus super hoc pluries cum instantia maxima requisitus acceptare pertinaciter recusavit, quoque et cum Collegium Janæ & Romana Ecclesiæ Cardinalium, quos inter cæteros intrinsicus rei hujus penetratio mentalis accuratius præurgere videtur, præcedentibus maturis consultisque deliberationibus, prout tantorum virorum discretionum iherent & opus est tanto factò, inter ipsum summum Pontificem & eos agitatis & conclusis; a subtractione per eos dudum facta omnimode desistentes praefato summo Pontifici suam plenam obdientiam restituere decreverunt, firmissime confidentes, ut asserunt, quod per hoc ad dictam unionem cœtius poterit devenir.

§. 15. Quapropter præmissis præmotus & merito noster animus, quem semper ad ea quæ dictæ unioni proficere viderentur promissimum habuimus & habemus; vestigia progenitorum nostrorum imitantes, qui numquam in factis universalis Ecclesiæ desuisse leguntur, sed semper in iis adhæsse veritati, notum facimus universis præsentibus & futuris, quod nos in Domino, cuius causa agitur spem ponentes, quod per restitutionem obdientiae per nos dicto summo Pontifici faciendam amorem pacis Ecclesiæ sanctæ Dei solatio, nobis cæterisque Principibus hujus obdientiae invicem fidei caritate unitis poterunt facilius & citius procurari; & consilio & assensu carissimorum patruorum nostrorum Dacum Biturie & Buronie, Germanique nostri Ducis Aurelianensis, & Avunculino nostri Ducis Borboni, de consilio præterea prælatorum, universitatum Parisiensium, Aurelianensem, Tholosani, Andegavensem & Montispessulani, Procerum ac nobilium plurimorum Regni nostri, super hoc ex intentione à nobis evocatorum, in ipsius Dei nomine, quem solum habemus præ oculis, ipsam subtractionem in dictis Régno & Delphinatu nostris de cætero cessare & nullius roboris in futurum esse decernentes, veram obdientiam præfato summo Pontinci Benedicto XIII. pro nobis tōto Rēgno & Delphinatu prædictis, substrisque nostris quibuscumque & cujuscumque status & conditionis existant, de nostra certa scientia, maturaque deliberatione habita cum prædictis reliquimus; eidemque summo Pontifici ranquam Papæ & vero Vicario Domini nostri Jesu Christi, deinceps per ipsos subditos nostros obediri volumus, declaramus, facimus, præcipimus & mandamus; sicuti antea cœta temporibus Pontificibus sanctæ Romanæ Ecclesiæ per eosdem extitit obediunt.

§. 16. Districtius inhibentes cunctis subditis nostris jam dictis, quatenus sanctionem & declarationem nostras nullatenus infringere, nec nisi aufa temerario contraire præsumant. Quod si quid aliqui ipsorum, contraria premissa

præmissa facere præsumperint, indignationem nostram cum gravi animadversione se senierint incursiros Mandamus insuper & expressius injungimus universis justitiariis nostris & eorum cuilibet, prout ad eum pertinuerit, quatenus restitutionem hujusmodi & omnia supra scripta in cunctis locis famosis & notabilibus jurisdictionum suarum, ut ad omnium notitiam deducantur, faciant solemniter ac etiam celeriter publicari; & quos contra facere repererint, graviter sic puniant, quod cæteris cedat in exemplum. Quod ut perpetuae soliditatis robur obtineat nostrum præsentibus fecimus apponi sigillum. Datum Paris. die penultima Maii anno Domini 1404, & Regni nostri 22. sic Signatum per regem, Dominis Ducibus Bituriae, Burgundiae, Aurelianens. & Borbonii, nobisque & quam pluribus aliis de magno consilio præsentibus. P. Ferron. Lecta & publicata in Curia 19. Jumi, anno 1404. Baye.

CXVIII. Tractatus inter Regem Gallia Carolum VI. & Gabrielem Mariam fratrem Ducis Mediolanensis, Dominum Pijæ, 1404.

Carolus De gratia Francorum Rex, & *Dominus Janue*, notum facimus universis præsentibus pariterque furoris, quod visis & attentis contentis in litteris seu publico Instrumento, cuius seu quarum tenor sequitur in his.

§. 2. Strenuus miles Dominus Joannes Dominus Castrimorandi *Sindicus, Ambassiator & Procurator* illustris & magnifici Domini Domini Joannis le Meingre dicti Botucicault Marescalli Francæ Locum-tenentis Serenissimi Domini Francorum Regis, habens ad infra scripta plenam potestatem & voluntatem vigore publici Instrumenti scripti manu Juliani Panisarii Notario & communis Joannæ Cancellaria die decima tercia prælentis mensis ex una parte; & magnificus Dominus Gabriel Maria de Vicecomitibus Pisarum Dominus suo nomine & successorum suorum ex altera; pervenerunt & pervenisse sibi ad invicem confessi fuerunt ad infra scripta pacta transactiones, conventiones, & compositiones, solerntibus stipulationibus hinc inde intervenientibus; renunciantes sibi invicem exceptioni dictorum pactorum & conventionum, non factæ rei, sicut supra & infra * non esse non se habentis, doli mali, metus, in factum actio[n]i, conditioni sine causa, & omni alii juri. Videlicet, quod dictus magnificus Dominus Gabriel Maria Pisarum Dominus promisit & convenit dicto spectabili Domino Johanni Domino Castrimorandi dicto nomine stipulanti, & ad cautelam nobis Juliano Panisario Notario & communis Joannæ Cancellario, & Framochio quondam Framochii Notario & communis Pisarum Cancellario, tanquam personis publicis officio publico stipulantibus & recipientibus, nomine & vice dicti Serenissimi Domini nostri Francorum Regis & successorum suorum in regno; se esse & perpetuò futurum, bonum & fidele[m] ejusdem Serenissimi Domini nostri Francorum Regis & successorum suorum pro *Gratia Pijum.* & districtu, castris, juribus & jurisdictionibus, hominibus & fidelitaribus hominum, terris, locis & pertinentiis suis, & quibuscumque aliis terris & locis per ipsum seu successores suos de cætero recuperandis & acquirendis: & ipsa omnia cum mero & mixto Imperio & omnimoda potestate & jurisdictione tenere in *feu ius* nobile & gentile, pat: n: & antiquis ab ipso Serenissimo Domino nostro Rege & dictis successoribus suis, sub modis, pactis, formis & conditionibus infra scriptis.

§. 3. Videlicet quod salvis semper & exceptis his, quæ de cæstro & terris libani dicentur inferius, teneatur dictus dominus Gabriel Maria investitus turam

turam recipere de praedictis à dicto Domino Regio Locum-tenente vel a dicto Domino Johanne Dominó Castrimorandi dicto procuratorio nomine, & eidem præstare debitam fidelitatis juramentum.

§. 4. Item quod dictus Dominus Gabriel Maria teneatur guerram & pacem habere & facere cum omni dominio, communitate, persona & natione (exceptis tamen fratribus ipsius Domini Gabrielis Mariæ, videlicet Dominis Duce Mediolani & Comite Papie, quos & dictus Locum-tenens Regius, veldictus Dominus Joannes procurator dicto nomine propter parentelam, quam habent cum illustrissimo Domino Duce Aurelianensi, & dictus Dominus Maria, quia fratres ejus sunt, libenter excipiunt) quandocumque, ad mandatum vel simplicem acquisitionem ejusdem serenissimi Regis & cuiuslibet Locum-tenantis ejus, tam de persona ipsius Domini Gabrielis Mariæ, quam de dictis civitate, castris & territorio Pisarum, quam etiam de hominibus supra dictis; & alia etiam facere teneatur & debeat, quæ bonus & fidelis vasallus, gentilis & nobilis de vero suo Domino facere teneatur & debet. Sanè tamen intellecto, quod si Serenissimus Dominus noster Rex aliquos ex dictis hominibus in aliqua guerra ipsius Domini nostri, vel ejus Locumtenens exercere voluerit, tunc dabit eisdem hominibus rationabile stipendium vel expensas congruas faciet.

§. 5. Item quod dictus Dominus Gabriel Maria & ejus descendentes & successores in dicto feudo dabunt quolibet anno eidem serenissimo Domino nostro Regi vel ejus Locumtenenti equum unum vel falconem unum peregrinum, in signum recognitionis veri domini & feudi praedicti.

§. 6. Item quod in locis & fortalitiis Pisarum & ejus territorii erigi & tenere facere possit, teneatur & debeat dictus Dominus Gabriel Maria diebus & horis solitis vexilla insignis Regii, in illis scilicet, in quibus vexilla aliqua, & specialiter domini dictæ civitatis, erigi & teneri consueverunt.

§. 7. Item quod dictus Dominus Gabriel Maria ponet statim in manibus & virtute dicti Johannis Domini Castrimorandi dicto nomine, vel ordinandi & constituendi ab eo, castrum & turrim Liburni custodiendas per dictum Serenissimum Dominum nostrum Francorum Regem, vel deputandos ab eo, aut ejus Locumtenente nomine Regio in perpetuum, expensis ipsius Domini Gabrielis Mariæ & successorum suorum, pro securitate Regis & observantia omnium praedictorum, & pro utilitate dicti Domini Gabrielis Mariæ; Acto etiam inter partes, quod dictus Serenissimus Dominus noster Rex, aut aliis pro eo non possit ponere ad custodiam dicti castri sive fortalitiae Liburni aliquem Januensem vel subditos communis Januæ, sed sint tales deputandi ad dictam custodiam Francigenæ, confidentes dicti Domini Gabrielis Mariæ, vel alii extranei, de quibus placuerit ipsi Domino nostro Regi, vel ejus Locumtenenti.

§. 8. Item est pactum, quod dictus Serenissimus Dominus noster Rex non habeat neque exerceat jurisdictionem aliquam in terra Liburni & pertinentiis ejus, talvis supra scriptis & salvo in custodiendo & custodiri faciendo proprio nomine ipsius serenissimi Domini nostri Regis, & ad bonum & utilitatem dicti Domini Gabrielis Mariæ dictum castrum & turrim Liburni.

§. 9. Item est pactum quod dictus serenissimus Dominus Rex nosset dictum castrum & turrim Liburni vendere, pignorare, aut alienare non posse contra & præter voluntatem dicti Domini Gabrielis Mariæ.

§. 10. Item est pactum, quod dictus serenissimus Dominus Rex praedictus vel ejus locumtenens mandet deputandis per eum ad custodiam dicti castri & turris Liburni, quod recipiant & receptent in dictis castrum & fortalitiam dictum Dominum Gabrielem Mariam, & magnificam ejus matrem quoties voluerint castrum & fortalitiam praedictam intrare.

§. 11. Item

A.C. 1404.

§. 11. Item est pactum, quod dictus serenissimus Dominus noster Rex veleus Locumtenens mandet dictis deputandis ad custodiam dicti castrorum & turris, quod non permittant aliquam gentem, cuiuscumque conditionis existat, intrare aut ingredi portum aut terram praedictam Liburni contra confuetudinem dictae terrae, sine voluntate dicti Domini Gabrielis Mariae, aut ejus vicarit in terra praedicta, salvo si talis gens missa esset vel mittetur in dictam terram per dictum serenissimum Dominum Regem vel ejus Locumtenentem pro bono & salute dictarum terrae & fortalitiae Liburni.

§. 12. Item est pactum, quod si (quod absit) dicta terra Liburni capta vel obessa esset ab inimicis Gabrielis Mariae, vel ipsa terra quocumque modo rebellaret, ad custodiam dicti castrorum deputandi teneantur dare transitum per dictum castrum omnibus armigeris & gentibus, quos dictus Dominus Gabriel Maria in dictam terram per dictum castrum transmittere voluerit, pro defensione, salute & recuperatione dictae terrae Liburni, si opus fuerit.

§. 13. Item est pactum & promisit dictus Dominus Sindicus & Ambasador dicto nomine, quod dictus Serenissimus Dominus noster Rex & successores sui in regno defendent, manutenebunt & conservabunt dictum Dominum Gabrielem Mariam & ejus successores contra quoscumque ipsum offendere volentes, & similiter contra quoscumque ipsum prætentialiter offendentes, & ejus inimicos, sicut facere tenerunt & debet quilibet dominus erga verum & fidelem subditum & vasallum suum.

§. 14. Item est pactum, quod si defectu vel culpa dictorum deputandorum ad custodiam dicti castrorum vel alteri, dictum castrum perderetur vel perveniret in manus aut fortiam alicuius, dictus serenissimus dominus noster Rex persuam benignam gratiam habebit & tenebit ipsum talem, in cuius virtutem ipsum castrum, ut supra, pervenisset, pro inimico, & faciet guerram contra ipsum, donec castrum ipsum recuperatum, & in manus ejus vel ipsius Locumtenentis repositum fuerit.

§. 15. Item promisit dictus Dominus Joannes Dominus Castrimorandi Procurator dicti Joannis le Meingre, proprio ipsius nomine, habens de hoc plenam bailliam vigore instrumenti predicti, quod ipse Dominus Joannes le Meingre ita faciet & curabit, quod dictus serenissimus dominus noster Rex habebit accepta, ratificabit solemniter & approbabit omnia & singula supra dicta & infra scripta infra menses sex proxime futuros & venistros.

§. 16. Dictus spectabilis dominus Joannes dominus Castrimorandi dicto nomine & vice serenissimi domini nostri Regis & suorum successorum in regno, acceptans omnia & singula supra dicta cum pactis, modis, formis & conditionibus supra dictis, investit ipsum Dominum Gabrielem Mariam praesentem & recipientem, per annulum aureum, quem ipse Dominus Sindicus & Procurator dico nomine digito ipsius Domini Gabrielis Mariae imposuit, in feendum nobile, & quae supra, de dictis civitate, terris, castris & territorio Pisarum, juribus & jurisdictionibus supra dictis, & quibuscumque aliis per ipsum Dominum Gabrielem Mariam in futurum acquirendis & recuperandis; salvis tamen his, quae de castro & Turri Liburni superius dicta sunt; & promisit dictus dominus Sindicus & Procurator dicto Domino Gabrieli Mariae praesenti, stipulanti & recipienti plenè attendere & observare omnia & singula supra dicta, & facere, quae tenetur occasione Investituræ praedictæ.

§. 17. Quibus quidem legitimè factis supra dictis Dominus Gabriel Maria dictam Investituram in modum praedictum flexis in praesentia dicti domini Procuratoris & Sindici genibus, recipiens reverenter & acceptans, Jurav ad sancta Dei Evangelia corporaliter tactis scripturis, & prestitis eidem

eidem domino Sindico & Procuratori nomine Regio, ut supra recipienti fidelitatis debitæ sacramentum, jurando & promittendo eidem domino Sindico & Procuratori se futurum fidelem Valallum prædicti serenissimi domini nostri Regis de supradictis infeudatis & investitis, & attendere complere & observare omnia & singula, quæ vigore & occasione præsentis infeudationis tenetur, & quæ in capitulis veteris & novæ formæ fidelitatis juris Canonici & civilis continentur, salvis semper omnibus in præsenti instrumento contentis; quæ omnia & singula supradicta dicta partes dictis nominibus sibi invicem promiserunt attendere, complere & observare, & contra non facere vel venire de jure vel facto aliqua ratione vel cœla sub hypotheca & obligatione bonorum ipsorum præsentium & futurorum, ratiōne manentibus supra dictis.

§. 18. Actum Pifis in Palatio Residentia dicti Domini Gabrieles Mariae in Camera magna inferiori, anno dominicae nativitatis, millefimo quadragesimo quarto indictione undecima, secundum cursus Pifarum, die decima quinta Aprilis horâ vesperarum, præsentibus Comite Guidone de Mutiliana, domino Gerona, * Marchione Estanti, domino Joanne domino de Capella milite, Paulo de Sabellis, Joanne de Colomna, domino Reynero de Zazis de Pifis milite, Petro Malherba, Guillelmō Alexi, Petro de Montiono Secretario Regio, & Benedicto de Andoria Notario Cive Januæ, vocatis & rogatis. Julianus Panizarius Imperiali auctoritate Notaritus, Regius Secretarius & communis Januæ Cancellarius prædictis omnibus una cum dicto Franochio Notario interfui, & rogatus de eis præfens publicum instrumentum composui, cum additione supra scripta in ultima linea apposita; quæ additio debet sequi illud verbum, *matrem;* errore scriptoris omisfa, quod tamen instrumentum per alium extrahi feci, aliis occupatus.

§. 19. Nos litteras sive Instrumentum præsertum omniaque & singula in eis contenta, in quantum opus est ac nos, heredes & successores nostros Reges Franciæ concernunt & tangunt, concernereque & tangere possunt aut poterunt, in futurum, atque pro nobis & heredibus ac successoribus nostris, nostroque & eorum nomine promissa sunt & conventa, ratae & gratias habentes, easdem laudamus, approbamus, ratificamus & confirmamus per præsentes ex certa scientia auctoritateque Regia & gratia speciali volentes & concordantes expresse eas & ea valere, in violabilitateque teneri & observari, perpetui & inviolabilis roboris firmitatem & stabilitatem nunc & perpetuis temporibus, absque variatione & infractione aliquibus obtenturas, & absque eo, quod *cassum & turrim Libarni* vendere, distrahere, donare extraque Regias manus ponere, seu transferre, aut alias contra tenorem & formam Instrumenti suprascripti, nec non & præsentium disponere in toto seu in parte, nos aut successores nostri jam dicti valeamus, debeamus, aut nobis aut eis liceat præsentibus aut posteris temporibus, quibuspiam titulo, occasione, seu caufatacitis vel expressis; Quod si factum foret, aut fieri (quod abfit) contingeret in futurum, nullius esse valoris, immo haberi tenerique volumus & ordinamus totaliter pro infectis, etiam de ipsis in præsentibus oportet expressam & distinctam facere mentionem.

§. 20. Et ut hæc omnia & singula superius contenta & declarata firma sint & stabilia & roboris perpetui obtineant firmitatem, præsentes litteras nostri sigilli fecimus appensione muniri. Datum Parisis mense Augusti, anno millefimo quadragintesimo quarto, & Regni nostri vigesimo quarto. Sur le reply est escrit, Per Regem, Domino Duce Bituriaz, Domino Joanne de Monteacuto magistro magno hospitiu & pluribus aliis præsentibus; & au defoubsainsy signé Ferron. A costé est écrit, Collatio facta est, & au defoubsainsy signé Ferron. sigillata

A.C. 1406.

sigillata de mandato Regis expresso. Scellé d'un sceau pendant à un cor-
don de soye verte & rouge.

*CXIX. Bulla Benedicti XIII. de cessione acceptanda, Tarascone 6.
Jd. Januar. 1406.*

Benedictus Episcopus servus servorum Dei universis Christi fidelibus ad quos præsentes litteræ pervenerint, salutem & Apostolicam Benedictionem, scrutator mentium & omnium cognitor secretorum Dominus Jesus Christus, cuius vices in terris gerimus, licet immeriti clarè novit, quod à principio aßumptionis nostræ ad Apostolatus officium ad sedationem pestiferi schismatis (proh dolor!) in Dei Ecclesia nunc vigentis, quod diu ante ortum habuerat, nec tamen potuerat obviante inimico generis humani extirpari, & procurandum sancta Dei Ecclesia salutiferam unionem, totis affectibus & omnimoda sinceritate diligenti solicitudine cupivimus & incepimus laborare firmiter in nostro proponentes animo id, quod expediens esset unioni Ecclesia adimplere pro viribus secundum eos modum & ordinem, quos divinajustitia, sincera caritas, animarum salus, & ipsius Ecclesia utilitas exigissent, de quibus etiam satis innotescere potuit, diligenter & solcito intuentibus, responsiones quasdam quas circa materiam procurandæ unionis hujusmodi alias motam, & viam nobis cessionis apertam, recolimus nos fecisse; verum quia hiis non obstantibus, ut ex relatis fide dignorum & præsertim dilecti filii nostri nobilis viri Ludovici Aurelianensis ducis percepimus nonnullam Ecclesiastici, quam seculares conati fuerunt haec tenus & etiam conantur nobis impingere, quod eminentiam hujus status, quem nobis, teste Deo, non procuravimus sic inordinata affectione contendimus retinere, quod nunquam fuisse intentionis nec fuisse. pro unione Ecclesia, papali cedre dignitati, nos præfato filio nostro Duci Aurelianensi, qui super hiis & nonnullis aliis negotiis Ecclesiam & ipsius unionem tangentibus ad nostram accessit præsentiam, sinceritatem nostræ intentionis, quam semper habuimus & habemus, & effectum quem gessimus, gerimus, & gerere intendimus ad salutem animarum omnium & Ecclesia unionem & pacem per ordinem & confidenter expressimus oraculo vivæ vocis.

§. 2. Qua expressione sic facta ipse nobis cum instantia supplicavit, quatenus exposita tibi de hujusmodi intentione & affectu nostris sub bullæ nostra plumbœa & tradi faceremus in scriptis, per quam ipse carissimo in Christo filio nostro Carolo Regi Francorum illustri fratri suo, sinceritatem nostræ intentionis hujusmodi & affectum melius posset & convenientius intinare, & obduramus ora eorum, qui conficta obloquendi materia, veritati contraria divulgantes nos de sinistra intentione in profecutione unionis Ecclesiasticae diffamabant.

§. 3. Nos igitur ne ex silentio & obmissione nostris sanctæ Dei Ecclesia & nobis aliquod possit imposterum præjudicium generari, pro ipsius Ecclesia & nostri juris conservatione ante omnia præmittentes, quod per declarationem hujusmodi nostræ intentionis seu hujus nostræ Bullæ traditionem non intendimus, sicut nec debemus, quomodounque restringere Ecclesiæ libertatem, neclavium potestatem, & nostræ in aliquo derogare, nec nos judicio hominis cuiuscumque submittere, seu cuiquam alii necessitati astringere, nec ad aliud obligare quam ad id, ad quod sumus ex divinae legis justitia, dispositione jurium, & injunctæ nobis servitutis officio obligati, nec in aliquo penitus consentire, quod rectæ & Catholicae fidei non conveniat vel sit contra bonos mores, seu in divinæ Majestatis offendam, cum nostram intentionem sit declarare, & declarationem ipsam.

M m

dicto

dicto filio nostro duci, ut petivit, voluerimus tradere, solum ad servandum mentem prædicti filii nostri Regis & aliorum, ad quos notitia hujusmodi intentionis pervenerit, quibus forsan notum non erat nostræ intentionis propositum in hac parte, & ad impoñendum silentium nos diffimantibus, ut præfertur, & quieti status Ecclesiæ, prout melius possimus consilendum; quod in præfatis nostris responsionibus alias factis erat implicitum explicantes: declaravitnus tenore presentium nostræ intentionis semper fuisse & esse, ubi cessio de papali dignitate & officio per nos fienda esset, & erit expediens Ecclesiæ sanctæ Dei, & per eam & ex ea celebris & indubitate unio in dei Ecclesiæ utiliter & salubriter sequeretur, & Papali dignitati & statui, ac nostro indubio, * quod in eis habemus, pro dei reverentia & animarum salute cedere affectu spontaneo, & personam insuper & vitam exponere corporalem, licet ejusdem intentionis nostræ fuerit & sit, juris & iustitiae vias, ubi per eas utiliter & salubriter unio Ecclesiæ fieri posset & possit, non excludere, tanquam consonas divinitatis & canoniceis institutionis animabus salubres & honestati sanctæ matris Ecclesiæ concedentes, quascumque protestationes, si quas hujusmodi cessioni * cum sit ut præmittitur expediret, per nos fienda contrarias vel adversas subsequatur, sub quamcumque serie, forma, seu expressione verborum forsan, ut aliqui suspicantur, haec tenus fecimus ad tollendam stipacionem hujusmodi, cassantes & adnullantes, ac habentes penitus pro infectis.

§. 4. Obscrâmus igitur præfatum Regem & alios quoscumque, Reges & Principes cunctosque fideles, ad quos declaratio hujusmodi nostræ intentionis pervenerit, per viscera misericordiae Jesu Christi, cuius causa agitur & deprecamur ahortamur in Domino, ut pro Dei servitio & Apostolorum Petri & Pauli & sedis Apostolicæ reverentia & animarum salute præfata nostram declarationem affectione filiali suscipientes, & tantæ cladi matris Ecclesiæ, quæ eos regeneravit in Christo, benigno compatiens affectu, ad extirpationem præsentis scismatis, & salubrem prosecutionem Ecclesiasticæ unionis, nobis velut suum benignum & favorablem impartiri auxilium, ut tenentur, ut per illud nobis & Ecclesiæ militanti favorabiliter præstitum, & alia pia opera, quæ Domino inspirante fecerint, post transitorię vitæ cursum permansurum, consequantur præmium & gaudium Ecclesiæ triumphantis.

§. 5. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ præmissionis, explicationis, declarationis, cassationis, adnullationis, intentionis, obscurationis, depreciationis & hortationis infringere, vel ei ausu temerario contraire, si quis autem hoc attemparet præsumferint, indignationem omnipotentis Dei & Beatorum Petri & Pauli Apóstolorum, ejus se noverit in cursurum. Datum Tarascon. Avignon. Diocef. sexto Id. Januarii, Pontificatus nostri anno decimo.

CXX. Bulla Benedicti XIII. de Concilio generali celebrando. Tarascone 6. I.d. Januar. 1406.

Benedictus Episcopus servus servorum Dei, universis Christi fidelibus, ad quos præsentes litteræ pervenerint salutem & Apostolicam benedictionem, nuper siquidem cum dilectus filius noster nobilis vir Ludovicus Dux Aurelianensis, carissimi in Christo filii nostri Karoli Regis Francorum illustris germanus super nonnullis negotiis Ecclesiam & ejus unionem tangentibus ad nostram præsentiam accessisset, inter cætera pro parte dicti Regis nobis exposuit, quod pro directione & prosecutione, unitis

A.C. 1406.

nis Ecclesiae sanctae dei eidem Regi videbatur expediens celebratio Concilii generalis, nobis propterea ex parte ipsius Regis, & sua cum instantia supplicando, quatenus dignaremur generale Concilium, secundum formam facrorum canonum celebrare. Nos autem qui à pluribus antea temporibus hoc captata oportunitate gerebamus in votis, supplicationem hujusmodi graram habentes pariter & acceptam, dictique Regis modum & zelum in domino commendantes eidem supplicationi omni promptitudine duimus annuendum, & quia ad celebrationem hujus Concilii favorem præfati & aliorum fidelium Regum & Principum nobis & Ecclesiae dei censuimus & censemus fore multipliciter oportunum, super nonnullis circonstantiis concernentibus ipsum Concilium ipsius Regis honori in hiis & aliis cupientes juxta posse deferre, prædicto duci aperius latius mentem nostram, paterno eum deprecantes & exhortantes affectu, quatenus aperius sibi nostræ mentis propositum Serenitati Regis ipsius seriosius vellet per ordinem explicare, ut sic de omnibus cestariis & oportuniis tanto negotio habita provisione deo grata, Ecclesiae utili, & ipsius & aliorum Regum fidelium honestati congrua & honori, ad ulteriorem tanti negotii executionem salubrius & commodius, divina nobis suffragante clementia, procedere valeamus. Datum Tarascon, Avinon, dioceſ. sexto Id. Januarii, Pontificatus nostri anno decimo.

CXXI. Senatus consultum Parlamenti sub nomine Caroli VI. Regis Francie, contra abusus Annatarum, aliarumque usurpatiōnū Benedicti in sua obedientia dicti XIII. ii. Septemb. 1406.

Carolus dei gratia Francorum Rex, universis præsentis literas inspectu-
ris salutem. Notum facimus, quod eum nuper pro parte quam plurimorum numero grandi Regni nostri Prælatorum Parisiis tunc existentium, nec non filiis nostra dilectæ Universitatis studii Parisiensis, nobis querulose fuisse expositum, quod Ecclesiæ nostrorum prædicti Regni & delphinatus Viennensis pro magnitudine gravium exactionum & onerum eisdem Ecclesiis per Benedictum Papam XIII quam suos antecessores, contra communis dispositionem juris impositarum, oppressæ atque in tantum gravatae haec tenus fuerant & erant, quod eadem in magnam pauperiem ac ruinam corruerant, & in desolationem undequaque vergebant, nisi per nos de remedio sublevarentur; Finantie etiam super iisdem Ecclesiis exactæ de eodem Regno nostro in magnum & irreparabile Reipublicæ regni ejusdem nostri præjudicium exportabantur.

§. 2. A nobis quibus Ecclesiæ, præsertim supra dictorum Regni & delphinatus nostrorum ab omni oppressione præservari incumbebat, & unde specialiter atri & obligati deo, Creatori nostro rationem eramus reddituri, humiliter supplicando, quantocius providere dignaremur: ut Ministri & alii Ecclesiasticae personæ divinis insistentes & famulantés, vivere, Ecclesiæ sibi concessas regere, earum aedificia in bono & decenti statu tene-
re, aliosque actus suam professionem & fundatorum suorum dispositionem, concernentes exercere valerent. Et ob hoc nonnulli & plures de nostro magno Consilio, ad videndum & deliberandum super his & aliis Ecclesiæ prædictam tangentibus, quid rationabiliter fieri posset & deberet dudum commissi & deputati, aliqua nobis super dictis exactionibus referenda vidissent, & adiungassent seu deliberasset...

§. 3. Quia tamen Prælati & filii nostra præfatis videbatur dictam deliberationem largius declarandam fore, idem Prælati & filii nostra aliquas declarationes & additiones cum deliberatione & advisamento supra-
dictorum
Mm 2

dictofum nostrorum Consiliariorum fecissent; casque nostra Parlamenti curia cum nominibus dictorum nostrorum Consiliariorum, qui dicta deliberatione praesentes affuerunt in quadam schedula sub nostro contrasigillo missimus, & per literas nostras patentes eidem Curiæ nostræ mandassimus, & eidem potestatem & auctoritatem impariendo expresse injuxissimus, quatenus ad eandem Curiam advocationis & accessitatis de nostro predicto magno Consilio & Requesito nostri hospitiot & talibus, prout eidem Curiæ nostræ bonum videretur; Ipsa nostra Curia Ecclesiæ prædictorum Regni & Delphiniatus nostrorum super contentis in dicta scedula provideret, secundum quod nobis esse faciendum consuleret; Prout hæc & alia latius & luculentius ex ipsarum nostrarum serie ac tenore literarum liquebant: Confutatis propter hoc in eadem nostra Curia Procuratore nostro generali, nec non charissimi Patrui nostri Dicis Bituricensis, & ipsa filia nostra universitate Parisiensis, pro parte ejusdem filiæ nostræ, sub his verbis Apostolicis: Subtrahitis vos ab omni fratre ambulante inordinate;

§. 4. Propositum fuit, quod sacrosancta mater nostra Ecclesia, entium ad instar naturalium & politiarum, macrocosmi videlicet & microcosmi (qui sunt major & minor mundus) in pondere, numero & mensura à summo creatore (Philosophis attestantibus) dirigi debeat atque regi in ordine; quorum elementis quatuor primam distribuerat materiam idem Creator omnium, in suam grandem naturæ portionem eorum cuiilibet totaliter conferendo, quantum alteri; & iisdem ex se invicem vicissitudinem sui alimenti & sustentamenti referendo; adeò ut quod unum ipsorum sub æquinoctiali (*aut*) polo per alterius conversionem deperdidisset, de alio recipere & sibi restaurare ipsius naturæ munere & instinctu & increatae sapientiae providentia dignosceretur, sic Regalis, sic Aristocratiæ & Democratiæ, politiarum nullius quarum * rectorem nutrimentum seu ipsorum maioris partem omnium subjectorum seu inferiorum absorbere ullus unquam sufficeret. Quemadmodum in microcosmo, si ad excessum alterum membrorum alimoniam cæteris egentibus sumeret, unde corpus ipsum in languorem & exinanitionem vergere contigeret, medio subtractione seu restrictivo hujusmodi superabundanti membro esset occurrentum.

§. 5. Sed Benedictus supra dictus neque modum, neque pondus, neque mensuram in Ecclesia & Ecclesiæ subiectis observare consueverat, quin magis ipsis jugis & servitutibus importabilibus, à nonnullis defunctorum successoribus *spolia auferendo*, ab aliis Prælaturarum & Beneficiorum Ecclesiasticorum *vacantias* extorquendo, à quibusdam exigendo *arrengia* tanquam debita præteriorum & incognitorum temporum, à Beneficiatis suorum, quæ de novo obtinebant, beneficiorum, *primam* expetendo, & percipiendo *annam*; ab his qui tempore subtractionis obedientiæ dudum sibi per nos & Clerum Regni ac Delphinarii nostrorum prædictorum factæ, ad prælaturas seu dignitates, aut alia Ecclesiastica beneficia *promoti* fuerant, fructus (quos dicta subtractione tempore male perceptos futile dicebat) recipere enitendo; & *procurationes* capiendo Prælatis, Archidiaconis, & aliis ordinariis *pro visitatione debitas*; aliisque exactionibus ac extorsionibus indebitis adeggerat, affecerat & contorserat, adigebat, afficiebat & contorquebat.

§. 6. Contra jura non tam Christicolarum, quam etiñicorum quorum cunque, apud quos & ab omni tempore Clerum, ab omni manere & servire * fuisse liberum compertum erat. Eos enim non ancillæ filios, sed libere * qualibet Christus eos liberaverat, teste Apostolo, ipsoque sub his adhortante verbis: state & nolite iterum jugo servitutis contineri. Nam *et* eadem nostra filia dicebat: in Politia sæculari quis Principem tam à nobili quam ignobili annatas primas omnium hereditiarum in aliquett quoquo titulo translatorum

latorum excipere & extorquere satagentem, non tyrannum aut filia Politiae eversorem censeret, & calem Rectorem sustinere valeret. Quanto minus erat idem Benedictus (qui minister & non Dominus Ecclesiae ab Evangelica veritate asserebatur) primarum annatarum fructus sibi tyrannice approprians beneficiorum tolerandus.

¶ 7. Illud parvipendens *Samuelis* in Regum libro populum alloquentis & dicentis; Loquimini de me coram Domino & coram Christo ejus, utrum bovem allicius tulerim vel asinum, si quempiam calumniatus sum, si oppressi aliquem, si de manu cuiusquam munus accepi, & restitutam vobis; & dixerunt: non es calumniatus, nec oppressisti nos, neque tulisti de manu allicius quippiam, exemplo tamen cuius instru & terminis rationabilibus contentari, non exactioni & concussione pecuniarum tyrannicis inhibere debebat, Evangelio exhortante. Neminem concitare neque calumniam facere, & contentum esse debere stipendiis, ipsius *Apostoli* exemplo, in Apostolorum actibus dicentis; Argentum & aurum nullius concupivi, si cur ipsi scitis, quoniam ad ea, quae mihi opus erant, & his qui mecum sunt ministraverunt manus istae. Ego, inquit *Apostolus*, scio, quoniam post decessum meum incravunt lupi rapaces in vos, non parcentes gregi. Quam sapientatem Spiritu prophetico clare proponebat pronuntiale filia nostra, Prophetam Ezechielem suis sub his verbis: facti sunt greges mei in rapinam, & oves meae in devorationem, eo quod non erat Pastor; neq; enim quae ficerunt pastores gregem meum, sed palcebant Pastores semetipsos, & greges meos non pascebant. Propterea, inquit Dominus, cessare eos faciam, ut ultra non pascant gregem meum, & liberabo gregem meum ab ore eorum, & non erit eis ultra in escam.

¶ 8. Ex quo clarum est Prophetia Domino Benedicto supra dicto, quanta confusione & inordinatione cupiditatis debacchabatur, subtractionem, nedum financierum supra dictarum sibi fieri debere, sed plenarium; quamvis alios & dudum sibi factam, & jure & facto durare ac tenerem censeret, & in eadem te permanere profitebatur eadem filia nostra, ex eo praesertim, quod *restitutionem obedientia per nos eidem Benedicto factam nullam esse*, sub conditione non impleta, & sub causa, cuius nullus sequebatur effectus factam, prout per scedula quasdam, in ipsa restitutione contentas apparere dicebat. Ecclesia etiam Regni ac Delphinatus nostrorum praedictorum auctoritate dictam restitutionem minimè factam & per consequens ipsam subtractionem durare, seu ipsam aut faltem dictarum pecuniarum & financierum eidem Benedicto fieri debere; cum idem Benedictus ad destruendum Ecclesiasticā potestatem *non hominis *Apostolo teste*; contra sanctæ Synodi auctoritatem diffinientis: Nullum Episcopum expetere debere aurum & argentum à Parentibus vel Clericis vel monachis, qui sub eo sunt; Gregorii, Bernardi & aliorum sanctorum doctorum, imo Evangelii auctoritatem; dictas finencias in Ecclesiæ praedictæ subversionem & exitum extorqueret.

¶ 9. Eamdem autem subtractionem per eandem nostram curiam & Praelatorum & dictæ filia nostræ consilio faciendo esse dicebat eadem filia nostra *exemplo Regis Joas*, qui consilio Jojada Sacerdotis pecuniis ad templi reparationem destinatis, quibus sacerdotes sui temporis abutebantur manum apposuerat, & earum partem ad necessitatrem divinis farnulantium, partem ad mercédem Latomorum, & partem in Architectorum salariū partiebatur. Unde dictum in ipsius laudem prodierat, quod Rex Joas regum fecerat coram Domino cunctis diebus, quibus eum docuerat Jojada sacerdos, per quem eadem filia summos Doctores intelligi dicebat.

¶ 10. Et quod *eiusdem filia oppressioni* providere nobis aut eidem Curiae nostræ incumberet, & auctoritate & naturali ratione & proprii jurisjurandi debitō

debito & antecessorum nostrorum exemplo apparere, eadem filia nostra ostendebat * Ambrosii in libro de Patriarchis necessitatem defensionis Ecclesiarum Regi persimere afferentis. Recto præterea rationis dictamine, quo gentes eriam quæ legem non habent eidem Benedicto dictarum finantiarum exactionem esse substrahendam diffinient; ad quod proprii vinculum *juramenti nostre conseruationis* (in qua unicuique de Prælatis & Ecclesiis sibi commissis canonum privilegii & justiciam servare, & defensionem pro posse contra opressores adhibere promiseramus) nos adigebat ac specialiter astringebat.

§. 11. In exemplum erant Rex Joas prædictus, prædecessoresque nostri temporibus Bonifacii, Clementis, Gregorii, & aliorum quondam summorum Pontificum, per hujusmodi, dum injustas exactions pie fundatorum beneficiorum fraudabantur intentiones, & à sua salute & gloria defunctorum animæ morabantur captivæ. Quod si eorum hostes & veritatis suppressores hanc persecutionem & inobedientiam esse prætenderent; (cum Deo magis, quam hominibus esset obediendum) hæc hominum vaniloquia (Papa Pelagio afferente) nos nequaquam retardare deberent: Errant, inquit, hujusmodi erroris fabulatores; non persequitur, qui malum jam factum punit, aut prohibet, ne fiat, sed diligit.

§. 12. Ex quibus conformiter ad sui thematis verba eadem filia nostra requirendo concludebat, quatenus substractio fieret eidem Benedicto Obedientiae aut saltem dictarum financialium & pecuniarum exactionis. Quodque pecuniaæ in manibus collectorum aut subcollectorum existentes in nostra manu arrestentur, & his quibus eidem Benedicto aliquid occasione prædictorum debere imponatur, ne solverent, inhiberetur.

§. 13. Procuratoribus generali nostro, ac dicti nostri Patrui sub excusatione protestantibus, se non affectionis inordinatae libidine aliquid dicere velle, & se si notæ aut reprehensionis dignum aliquid dicerent debitæ correctioni submittentes, ac ulterius proponentes: quod Ecclesie fuerant & erant per Principes temporales fundate ac dotate, quarum dos seu patrimonium autoritate capi nequibat aut debebat. Licet enim Constantinus Ecclesia Romana fidei præminentiam, quam sibi daret Constantinopolitana, Alexandrinaque & alia nonnulla Ecclesie contendebant tribuisse; ratiōne suaderet & vellet, ut Prælati, qui fidem publicarent, divinis insisterent, Ecclesiastica frequentarent officia, & sacramenta ministrarent, necessaria referrent sui status & vitæ; non tamen intelligebat, quod ipsi exactions imponerent, nulla præsertim urgente necessitate. Nam Archiepiscopus (quo nomine Romana urbis Episcopum scriptura nominat) super suis suffraganeis seu eorum subjectis exactions impone re jura vetabant.

§. 14. Quod si Ecclesia Romana cæterarum caput & principalis existens, ut sicut seculi varietates & vicissitudines, & temporum, mentium, & animorum malitia, in aut à suo (quod majus & auctius Regno nostro possidebat) patrimonio sorte aliqua disturbabatur, quo minus ipso liberè uteretur: cæteras movere debebat Ecclesias, excitare, adhortari & requirere de subsidio charitativo, quod eidem Ecclesiae Romanae anniū posset & deberet; eum tamen confilio, moderamine & justa causa, absque præjudicio, culpa non præcedente, durante necessitate, ac de consenu & benignitate Principum, Patronorum, & aliorum Prælatorum, & non cum gravamine assiduo & indistincto cæterarum Ecclesiarum; quas utique & præsertim horum nostrorum Regni & Delphinatus supradictus Benedictus passim & *Patronorum* more, qui decimas in differenter de plantulis, herbis, baccis, & omnis generis fructibus exigebant, cum gravi compulsione subsidiis & exactionibus infritis, & contra libertates Ecclesiarum, exagitabat & premebat.

§. 15. Quibus, cum secularis justitia Ecclesiastica subsidio & juvamini semper fuisset (alterum enim alterius temper egebat auxilio) necessitas occur-

A. C. 1406.

occursum impellebat, suadebat æquitas, exigebat ratio, ac totius clamor populi incutiebat, inter seque præterea nostrum huic ruinæ impendens, nos stimulabat, né venerabilium hujus nostri Regni Ecclesiæ, tanto charitatis ardore extructarum; & quarum fundatores & auctores dicebamur, tam misera, tam flebilis & tam neglecta subreperet destrutio; Exemplisque instrueremur egregiis, Théodosii, Honorii, Constantini, Caroli Magni, aliorumque antecessorum, qui corruptelis contra Ecclesiæ ipsam, quandocunque attentatis solerter obviaverant ac succurrerant liberaliter. Subsidium autem quod Ecclesia erdem conferre poteramus & debeamus erat eidem Benedicto in hujusmodi abusionebus non obedire, obedientiamque subrrahere. In quo nullatenus juxta Beati Thomæ de Aquino & aliorum Ecclesiæ Doctorum authenticorum Doctrinam peccabamus.

§. 16. Ex quibus aliis pluribus astructis rationibus concludebant ac requirebant: quarenus eadem Curia nostra juxta nostras mandatorias literas, inhibendo dicti Benedicti Officiariis, ne quas ratione premissorum exigerent in dictis Regno ac Delphinatunostris pecunias ac exactas, & penes eosdem Officiarios existentes arrestari, usque ad Prælatorum congregacionem faciandam provideret.

§. 17. Pro parte Benedicti & suæ Cameræ officiariorum, ab adverio extitit requirendo propositum, quod cum materia præagitata grandis & alta jura sedis Romanæ, cuius erat ipse Benedictus caput, suamq[ue] Cameram, & antiqua déveria sua ac Cardinales concerneret & tangeret; idemque Benedictus & Cardinales nullo in eadem nostra Curia Procuratore fulsarentur, quo causa præsens deduci, foveri posset aut defensari; & Prelati nostri Regni at proximum omnium Sanctorum festum congregandi dicerentur, in cuius temporis intersticio nullum vertebarū periculum; eadem nostra Curia supersedere vellet, prout tenebatur.

§. 18. Præfata filia nostra in contrarium propōnente ac dicente, quod radix pro parte ipsius Benedicti propositorum invalida censi debebat, eo quod eadem filia nostra processum subire ordinarium non intendebat, sed fibi ab ipsa nostra Curia provisionem fieri, quam absque mora referre debebat. Nam quantuscunq[ue] esset Papa seu Prælatus, non erat sius, sed omnis ejus potestas sive dignitas & alijs ejuslibet magis Ecclesiæ quam personæ. De jure igitur Benedicti sive Ecclesiæ Romanæ faciendum erat, quod ad profectum pertinere videbatur Ecclesiæ; & non ipsius præjudicium, telle Apostolo, Ecclesiæ supposita sub his compellante verbis: Temp[us] Dei estis vos, & Spiritus Sanctus habitat in vobis, si quis illud violaverit, disperdet illicum Dominus, subdit: Non glorietur quis in hominibus, omnia enim vestrasunt sive Cephas, sive Paulus, sive Apollo. Peccata autem sive finiantæ, quas idem Benedictus exigebat non ad Ecclesiæ profectum, sed ipsius & animarum tendebant interitum, cuius interitus & præsentis horrendi schismatis erant medium & fomes. Quare à nobis & eadem nostra Curia (quibus judicium ministrare erat necesse hujusmodi mortiferæ pestilentia), non tam rejiciendæ, quam penitus & absque ulla mora tollendæ erant; cum & unumquemque Jure gentium, gladium de manu interfactoris confessum crueret, & vim vi repellendo instaurare liceret.

§. 19. Ex his prout supra requirendo, dictis nostro & patru nostri Procuratoribus suam requestam fieri requirentibus, attento per notorias exactiones sape dictas, Res publica ex defectu Prædicationum & Subjectorum visitationum & correctionum & alias, utsupra, multipliciter contra factorum canonum institutiones gravabatur; quodque querelas suas non procellum inituri, sed remedio provisionis innitentes intentabant; nec erat qui contrarium opponeres, ad hoc & ut supra concludentibus.

§. 20. Officiarius ipsius Benedicti in contrarium contendentibus, & ut negotium

negotium absque præcipitatione protelaretur, quantum pro absentibus supplicarifaserat, prout supra instantibus nec quicquam innovaretur concludentibus. Tandem auditis hinc inde ad plenum partibus antedictis in omnibus, quæ dicere ac proponere circa præmissa voluerunt & in ~~arréglé~~ appunctuatis ad audiendum jus.

§. 21. Congregatis igitur ejusdem nostræ Curiaæ nostri Parlamenti Cœmeris, convocatisque & astantibus in notabili numero de Gentibus nostri magni Confilii, ac visis supra dictis literis & scedula; consideratis insuper & attentis diligenter, & cum magna & longa deliberatione omnibus circa hæc attendendis & considerandis, & quæ eandem nostram Curiam in hac parte poterant & debebant movere; per prefata Curia nostra arrestum, prædictis obtemperando litteris per eandem filiam nostram impetratis dictum fuit.

§. 22. Quod dictus Benedictus & officiarii sui cessabunt in nostris Regno & Delphinatu ab exactionibus annatarum primarum fructuum & emolumen-torum prælaturarum, dignitatum, & aliorum beneficiorum quorumcun-que vacantium, seu quæ vacuerant aut vacabunt, tam pro primis annatis, quam etiam fructuum & emolumendorum, qui tempore subtractionis alias eidem Benedicto factæ & vocationis Prælaturarum, dignitatum, & aliorum beneficiorum obvenerunt, seu obvenient qualitercumque, nec non procurationum pro visitationibus debitarum & arreragiorum quorumcun-que ratione præmissorum vel aliarum exactionum indebitarum. Ipsasque procurations poterunt Prælati, Archidiaconi & alii ordinarii, quando ipsos suos subjectos visitare contigerit * & levare. Cessabunt etiam Cardinales & Camerarius Collegi à perceprione illius partis, quam in vacationibus Præ-laturarum pro primis annatis velalias ante præsens arrestum percepiebant, & arreragiorum quorumcunque occasione præmissa debitorem.

§. 23. Et si aliquid ex his, quæ levata seu exæcta fuerunt occasione prædictorum apud collectores seu subcollectores aut alios quoquemque existit seu remanet, sub manu nostra arrestabitur, & id arrestavit & arre-stat ipsa Curia nostra.

§. 24. Et per idem arrestum eadem Curia nostra ordinavit & ordinat, quod excommunicationis sententia præmissorum occasione illigati relaxabuntur; & haec quoquemque alias per eandem Curiam nostram extiterit super præmissis ordinatum.

§. 25. In cuius rei testimonium præsentibus litteris nostris juilimus apponi sigillum. Datum Parisis, in Parlamento nostro, die undecima Se-ptembris, millesimo quadragesimo sexto & Regni nostri vigesimo sex-to. Per arrestum Curiaæ, Baye.

CXXII. Union au Domaine des places limitrophes par Charles VI. Roy de France (ex jure dominii eminentis) Paris. Avril 1407.

Charles par la grâce de Dieu Roy de France, scavoir faisons à tous pre-sens & advenir; Que comme pour le bien, tuition, & défense de nostre peuple, & utilité de la chose publique de nostre Royaume, nous yons droit, & nous soït loisible par puissance souveraine & especialle prerogative Royalle, de prendre & appliquer à nostre domaine, les Terres, Chasteaux, Ports de mer, & autres lieux, étant en frontiere de nosennemis, que nous veons estre necessaires à la generale garde, tuition, & défense de nos subjects, & à la se-creté univerelle de nostre dit Royaume; en faisant condigne récompensation à ceux, desquels nous prendrons les dicti lieux du loyal prix & juste valeur d'iceux lieux, & des autres interests & loyaux couitemens; & ne ce droit ayent